шормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и

Правительства Российской Федерации,

Указ от 31 декабря 2011 г. Ns 1745, согласно его пункту 6, вступает в силу

в ука:хlНной часТи с 1 января 2012 г. Опубликован на офиuиаJIъном интернет-

поргале правовой информации Www.рrачо.gоч.ru 31 января 2012 г.

Ключников В.К. обратился в Верховный Суд Российской Федерации с

заявлением О признании внесенных изменений недействующими в части,

GЕIDкающейразмероклаДаttоВоинскойДолжностис1,5до]l,25оклаДаПо
шопнской должности, считая такие изменения не соответствующими

д9йствующему законодателъству и правовым позициям КонституционнOго

СУдд Российской Федерации. СЬои требования мотиВирует тем, что Указ от

3; дgIсабря 2011 г. Ns |745 опубликован по истечении 30 дней со дня

щдщсашrя, чем нарушен порядок его принятия, придает обратную силу

шрiаlц ухудшающим материальное положение военнослужащих и военных

шrcноЕеров _ специzLлистов ядерного оружейного комплекса, к числу которых

ш оIяосится, приводиТ к дискриминации военнослужащих - специапистов

|дррЕого оружейного комплекса относительно гражданского персонала

вооруlкеrшъпt Сил Российской Федерации вследствие снижения в два раза в

щюцеЕтНом значении размера в увеличения окJIадов по воинским должностям,

препсгавитель Президента Российской Федерации Брычева л,и,

(дове,ренность от 25 мая 2012 г. Ns Пр-lЗ73) в письменных возражениях на

заr[вленИе указаЛа на то, чтО УкаЗ оТ 31 декабрЯ 201l г, J\b |745 принят

Президентом Российской Федерации В пределах своих полномочий, носит

,rоруr"*ескиЙ характеР, адресован Правительству Российской Федерации,

офшшаяъно опубликован дJlя всеобщего сведения 31 января 20112 г, и не мог

црименяться до этой даты, не нарушает прав на получение социальной

поддержки военнослужащих и военных пенсионеров, размер допжностного

окJIалц установленныЙ Указом от 23 августа 2000 г. }ф t563, был увеличен за

счет повышения федер€шьными законами окладов по воинским должностям,

просит рассмотреть дело в отсутствие представителя Президента Российской

Федерации.
объяснения заявителя, проверив материапы дела оценив

Выслушав объяснения заявителя, прOвериЕ tv1illtrp'"curDl лvJrg rL vl\vrrrr!

оспариваемую правовую норму на ее соответствие федеральному закону,

заgrуIIIав закJIючение прокурора Генеральной прокуратуры Российской

<DелЬрачии Масаловой л.Ф., полагавшей в удовлетворении змвления отказать,

верхЬвный сул российской Федерации не находит оснований для вывода о

незаконности оспариваемой правовой нормы,

Указ от ZзЪ".у.ru ZОбо г. Ns 15бз был издан Презилентом Российской

Федерации В целях обеспечения эффективной адресной социальной поддержки

специалИстов, осущестВляющиХ деятельностъ в области ядерного оружейного

комплекса'аТакжеПрееМсТВенносТикадроВВЭТоМкоМпЛексе.
прлусмотренное этим Указом дополнительное материапьное обеспечение

определенных категорий специшIистов ядерного оружейного комплекса по

своеИ правовой природе не относится к обязательным видам социаJIьного

обеспечения, а является мерой социальной поддержки, оказываемой